REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No.                , de 2003
(Do Deputado Bismarck Maia)

Solicita informações do Sr. Ministro do
Desenvolvimento, da Indústria e do Comércio Exterior sobre
a iniciativa do Banco Nacional do Desenvolvimento
Econômico e Social – BNDES de contratar professores da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) para
ministrar curso de pós-graduação em desenvolvimento
econômico e social para os técnicos da instituição.

Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116, do Regimento Interno, que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas informações do Sr. Ministro do Desenvolvimento, da
Indústria e do Comércio Exterior no sentido de esclarecer esta Casa sobre a
iniciativa do Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES
de contratar professores da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ)
para ministrarem curso de pós-graduação em desenvolvimento econômico e
social para os técnicos daquela instituição.

JUSTIFICAÇÃO

 Noticiou a revista Veja, em sua edição 1803, em matéria intitulada
“A Trincheira de Lessa”,  de autoria do jornalista Ronaldo França, que o
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES contratou
curso de pós-graduação em desenvolvimento econômico e social, que está sendo
ministro por professores da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ),
para os técnicos daquela instituição.

De acordo com a reportagem, “o curso tem como uma de suas principais
referências o pensamento construído na década de 50, na Comissão Econômica
para a América Latina e o Caribe (Cepal). São quase todos professores do
Instituto de Economia da UFRJ. É a mesma turma da economista Maria da
Conceição Tavares (...). Trata-se, portanto, de um curso cujo conteúdo entre
em choque com o receituário da política econômica defendida pelo Ministro da
Fazenda, Antônio Palocci”.

Tendo em vista as contradições que permeiam a relação dos gestores da
área econômica do Governo Federal com a equipe que, no momento, gere o
Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES,
fundamental instância de fomento para o crescimento brasileiro, solicito que
sejam prestadas pelo Sr. Ministro do Desenvolvimento, da Indústria e do
Comércio Exterior informações relativas ao critérios utilizados para a
contração da equipe encarregada de ministrar o curso de pós-graduação em
desenvolvimento econômico e social para os técnicos daquela instituição.

 Apesar de ser a iniciativa do BNDES, de proporcionar a reciclagem de
seus profissionais, extremamente louvável, é indispensável, nesse momento de
severo contingenciamento dos recursos públicos, que o contratante esclareça
esta Casa sobre:

• O procedimento adotado para a contratação;
• O custo decorrente da aplicação do curso de pós-graduação;
• O período de aplicação do curso;
• Os critérios que nortearam a escolha da equipe de professores;
•  A razão da escolha do prestador de serviço;
• A justificativa do preço;
• As condições, por parte dos participantes, para assimilar as matérias

ministradas;
• A consonância do curso de pós-graduação com o desempenho das atividades

do BNDES;
• A efetiva utilidade dessa iniciativa para as políticas públicas de

desenvolvimento econômico e social do País.

Brasília, 20 de maio de 2003

Deputado Bismarck Maia
Vice Líder do PSDB